
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI - Brescia 

DETERMINA Corsi di formazione sicurezza  - 

Ambito 6 
Pagina 1 di 3 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la Legge 244 del 24/12/2007 contenente disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne nella PA; 

  
VISTA la Circolare n° 02 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 

funzione Pubblica - dell’11 marzo 2008; 

  
VISTI gli articoli 5 e 7-comma 6 del D.L.vo n° 165 del 30.03.2001 sul potere di 

organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire 

incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio; 

  
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell'8 marzo 1999, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

  
VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997, concernente “Delega del Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed a Enti locali, per la 

riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa”; 

  
VISTO il D.I. n .  1 2 9  d e l  28 agosto 2018 “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

  
VISTA  la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, “Riforma del Sistema nazionale di istruzioni 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

  
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;    

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e ss.mm.ii; 

  
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto del 10 febbraio 

2023 con Delibera n. 25 e la scheda Progetto P 4.2; 

  

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005144 - 13/05/2023 - U

N
IC

O
 - I

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsis029005@istruzione.it
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI - Brescia 

DETERMINA Corsi di formazione sicurezza  - 

Ambito 6 
Pagina 2 di 3 

VISTO il D.D. USR Lombardia n. prot. 100 del 18 gennaio 2023 (individuazione delle 

Scuole Polo per la Formazione per il triennio 2022-2025); 

  
VISTA la delibera della Rete dell’Ambito 6 di Brescia, Hinterland e Valle Trompia del 

30/09/2022 che individua l’Istituto Golgi come scuola capofila per la formazione 

dei docenti in materia di tutela della salute e della sicurezza; 

  
VISTA la delibera n. 3 del 04/05/2023 della Rete Ambito 6 di Brescia che affida la 

gestione dell’attività istruttoria del Piano di Formazione per la Sicurezza dei 

Docenti, all’Istituto di Istruzione Superiore Statale “Camillo Golgi” di Brescia; 

  
ACCERTATO che la somma assegnata all’Istituto Camillo Golgi per l’azione formativa, a 

meno delle spese di gestione, è pari ad euro 49.836,00; 

  
RITENUTO di procedere all’individuazione di un Ente di formazione per la realizzazione dei 

moduli formativi previsti nel Piano d’ambito per la formazione dei docenti anno 

2022/2023 dell’Ambito n. 6, mediante Avviso da pubblicare all’Albo di questa 

istituzione scolastica e all’Albo della scuola capofila di rete “Liceo Statale V. 

Gambara”; 

 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

L’avvio del Piano d’ambito per la formazione dei docenti 2022/2023 “Percorsi formativi in 

materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, funzionali alla cultura della sicurezza e della 

responsabilità individuale”. 

 
Art. 3 

La specifica dei corsi da effettuare sarà possibile a seguito della definizione del contratto con 

l’Ente di formazione. 

 

Art. 4 

La procedura e ulteriori dettagli saranno presenti nell’avviso pubblico. 

 

Art. 5 

Di dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare 

esecuzione della procedura. 

 

Art. 6 

Di pubblicare all’albo l’avviso per un periodo pari a 15 giorni, considerato che i corsi dovranno 

iniziare a partire dal mese di giugno p.v. 

 

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005144 - 13/05/2023 - U

N
IC

O
 - I

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsis029005@istruzione.it
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI - Brescia 

DETERMINA Corsi di formazione sicurezza  - 

Ambito 6 
Pagina 3 di 3 

 

 

Art. 7 

Il pagamento verrà corrisposto al ricevimento dei fondi: 40% al termine dei corsi dopo ricezione 

di fattura di acconto. Il restante 60% sarà liquidato, dopo che la scuola capofila d’ambito avrà 

ottenuto il saldo dall’amministrazione centrale (sulla base di quanto previsto dalla nota MIM 

prot. n. 29015 del 28/04/2023) e dopo ricezione fattura a saldo previo esito favorevole della 

regolarità contributiva (DURC) e del rispetto delle norme sulla tracciabilità dei pagamenti. 

L’impegno di spesa sarà imputato alla scheda Progetto P 4.2. 

 
Art. 8 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, viene individuato il Dirigente Scolastico di questo Istituto quale Responsabile Unico di 

questo Procedimento (RUP). 

 
Art. 9 

La presente viene pubblicata “all’Albo on-line” e in “Amministrazione Trasparente” della 

stazione appaltante e sul sito internet della scuola polo per la formazione della Rete d’ambito 

territoriale n. 6 - Brescia, Hinterland e Valle Trompia, Liceo Statale Veronica Gambara di 

Brescia (www.liceogambara.edu.it). 

 

 

       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                 Daniela Gorgaini 

 

 

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005144 - 13/05/2023 - U

N
IC

O
 - I

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsis029005@istruzione.it
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it

		2023-05-15T11:13:55+0200
	DANIELA GORGAINI




